
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



Αποφάσεις 18ης Συνεδρίασης Πρυτανικού Συμβουλίου (27/09/2010) 

 

………………….. 

2.1.1. Το Πρυτανικό Συμβούλιο, αφού έλαβε υπόψη του την από 

27.09.2010 εισήγηση του Τμήματος Διαχείρισης Περιουσίας της Δ/νσης 

Οικονομικών Υπηρεσιών, αποφασίζει την έγκριση συμμετοχής των 

Δωρεών & Κληροδοτημάτων του Ε.Μ.Π. στην αύξηση του Μετοχικού 

Κεφαλαίου της Εθνικής Τράπεζας της Ελλάδος Α.Ε., ως ακολούθως: 

1. Απόκτηση 70.936 νέων μετοχών, όπως αναλυτικά φαίνονται στον 

Πίνακα Ι, στην τιμή διάθεσης των 5,20€ ανά μετοχή, ως εξής: 

 
ΠΙΝΑΚΑΣ Ι 

ΑΓΟΡΑ 
α/α ΚΛΗΡΟΔΟΤΗΜΑ/ΔΩΡΕΑ Αρχικός αριθμός 

μετοχών Αριθμός Νέων 
Μετοχών Ποσό 

1 Κληροδότημα  Ε.Μ.Π. "ΑΒΕΡΩΦ 16ο" 64.775 30.225 157.170,00 

2 Δωρεά Ε.Μ.Π. "Δ.ΘΩΜΑΪΔΗ" 12.000 2.000 10.400,00 

3 Κληροδότημα Ε.Μ.Π. "Σ.ΧΛΩΡΟΥ" 59.501 34.212 177.902,40 

4 Δωρεές & Κληροδοτήματα Ε.Μ.Π. 
ΔΙΑΦΟΡΩΝ 17.501 4.499 23.394,80 

 ΣΥΝΟΛΟ 153,777 70.936 368.867,20 

 

2. την πώληση δικαιωμάτων όπως φαίνονται στον Πίνακα ΙΙ ως εξής: 

 
ΠΙΝΑΚΑΣ ΙΙ 

α/α ΚΛΗΡΟΔΟΤΗΜΑ/ΔΩΡΕΑ 

ΠΩΛΗΣΗ 
ΔΙΚΑΙΩΜΑΤΩΝ 

ΠΟΥ 
ΑΝΤΙΣΤΟΙΧΟΥΝ 
ΣΕ ΑΠ’ΕΥΘΕΙΑΣ 
ΑΠΟΚΤΗΣΗ 
ΜΕΤΟΧΩΝ 

ΠΩΛΗΣΗ 
ΔΙΚΑΙΩΜΑΤΩΝ ΠΟΥ 
ΑΝΤΙΣΤΟΙΧΟΥΝ ΣΕ 

ΑΠΟΚΤΗΣΗ ΜΕΤΟΧΩΝ 
ΜΕΣΩ ΑΠΟΚΤΗΣΗΣ 

ΟΜΟΛΟΓΙΩΝ 

1 Κληροδότημα Ε.Μ.Π. «ΑΒΕΡΩΦ 
16ο» 0 18.721 

2 Δωρεά  Ε.Μ.Π.  “Δ.ΘΩΜΑΪΔΗ” 2.000 12.000 



3 Κληροδότημα Ε.Μ.Π.  
«Σ.ΧΛΩΡΟΥ» 0 0 

4 Δωρεές & Κληροδοτήματα Ε.Μ.Π. 
ΔΙΑΦΟΡΩΝ 0 14.836 

  ΣΥΝΟΛΟ 2.000 45.557 

 

3. Η άσκηση του δικαιώματος προτίμησης για την απόκτηση νέων 

μετοχών και της διαπραγμάτευσης δικαιώματος θα γίνει μέσω 

σχετικής εξουσιοδότησης προς την Εθνική Τράπεζα της Ελλάδας με 

την επίδειξη της απόφασης του Πρυτανικού Συμβουλίου. 

4. Το συνολικό κόστος των 368.867,20€ που θα προκύψει από την 

απόκτηση 70.936 νέων μετοχών, καθώς και το σύνολο των εσόδων 

που θα προκύψει από την πώληση των δικαιωμάτων θα πιστώσουν 

τους αντίστοιχους λογαριασμούς όψεως των προαναφερόμενων 

Δωρεών & Κληροδοτημάτων του Ε.Μ.Π. 

………………….. 

………………….. 

2.1.2. Το Πρυτανικό Συμβούλιο, αφού έλαβε υπόψη του την από 

22/09/2010 εισήγηση του Τμήματος Ελέγχου Δαπανών της Δ/νσης 

Οικονομικών Υπηρεσιών, εγκρίνει την έκδοση εντάλματος 

προπληρωμής ποσού 60.000,00 €, με ημερομηνία απόδοσης 31/03/2011, 

στο όνομα της κας Μαΐστρου Ελένης, Καθηγήτριας της Σχολής 

Αρχιτεκτόνων Μηχανικών, για την κάλυψη των εξόδων διαμονής, 

εισιτηρίων μετάβασης και επιστροφής, ενοικίασης αυτοκινήτων για τις 

επιτόπου μετακινήσεις στον τόπο διεξαγωγής της άσκησης, καθώς και 

ημερήσιας αποζημίωσης των σπουδαστών της καθιερωμένης άσκησης, 

στα πλαίσια του διατομεακού μαθήματος «Αρχιτεκτονική, Μορφολογική 

και Οικοδομική ανάλυση Παραδοσιακού Οικισμού». Η άσκηση θα 

διεξαχθεί στην περιοχή της Μάνης στο τέλος Οκτωβρίου και θα 

συμμετέχουν 240 σπουδαστές. 



Η δαπάνη θα βαρύνει τον ΚΑ Εξόδων 412101 του Τακτικού 

Προϋπολογισμού του Ιδρύματος. 

Η έκδοση τακτικού εντάλματος είναι αδύνατη, λόγω της φύσεως 

της δαπάνης. 

Σύμφωνα με τη βεβαίωση του Τμήματος Χρηματικού και 

Ταμείου τηρούνται οι προϋποθέσεις του Π.Δ. 470/75 περί εκδόσεως 

Χ.Ε.Προπληρωμής. 

………………….. 

………………….. 

3.1.1. Το Πρυτανικό Συμβούλιο, αφού έλαβε υπόψη του σχετική 

εισήγηση της Αντιπρυτάνεως Ακαδημαϊκών Υποθέσεων & Προσωπικού       

κας Αντωνίας Μοροπούλου και του Αντιπρύτανη Οικονομικού 

Προγραμματισμού & Ανάπτυξης κ. Ιωάννη Αβαριτσιώτη, αποφασίζει τα 

παρακάτω: 

1. Την Υποβολή Πρότασης του ΕΜΠ στο «Πρόγραμμα 

Μετεκπαίδευσης Ελλήνων Μηχανικών καθώς και Θεωρητικών και 

Θετικών Επιστημόνων στον Ευρωπαϊκό Οργανισμό Έρευνας και 

Σωματιδιακής Φυσικής (CERN)», συνολικού κόστους 77.230,08 

CHF, που αντιστοιχεί σε ποσοστό 35% της Ελληνικής Συμμετοχής, 

ήτοι 15,28% για το ΕΜΠ, στη συνολική δαπάνη της Υποτροφίας και  

12,59% για Τεχνικούς Σπουδαστές και Υ.Δ. (συν.2). Η εν λόγω 

πρόταση συμμετοχής θα καλύψει δύο (2) θέσεις για Τεχνικούς 

Σπουδαστές και δύο (2) θέσεις για Υποψήφιους Διδάκτορες, για 

υποψηφίους οποιαδήποτε Σχολής του ΕΜΠ. 

2. Την κάλυψη τριών (3) θέσεων υποψηφίων προπτυχιακών φοιτητών 

για τους Θερινούς Σπουδαστές του 2011, στην επόμενη προκήρυξη 

του ΙΚΥ. 



3. Εγκρίνεται προς τούτο Ερευνητικό Πρόγραμμα στον ΕΛΚΕ, με τίτλο 

«Πρόγραμμα Μετεκπαίδευσης φοιτητών του ΕΜΠ στο CERN», 

Επιστημονικό Υπεύθυνο τον Καθ. Ε. Γαζή και διάρκεια 3 ετών. Η 

Χρηματοδότηση από τον ΕΛΚΕ  θα είναι ως εξής: 

 

ETH ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ 
σε CHF ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ σε €  

2011 CHF 49.610,08 38.161,60 € 

2012 CHF 13.810,00 
10.623,08 € 

 (ή 38.161,60€, εάν θέλουμε να συνεχιστεί η ροή 
Υποτροφιών προς Υ.Δ.) 

2013 CHF 13.810,00 
10.623,08 €  

(ή 38.161,60€, εάν θέλουμε να συνεχιστεί η ροή 
Υποτροφιών προς Υ.Δ.) 

 
Τα παραπάνω ποσά ανταποδίδουν από το ΙΚΥ και το CERN 

χρηματοδότηση συνολικού ύψους 329.419,94€, έναντι 59.407,75€ 

που είναι η δαπάνη του ΕΜΠ, ποσά του ισοδυναμούν για την 3-ετία 

με 2,54 Υποτρόφους Υ.Δ. για το ΕΜΠ και 14,08 για τους 2 άλλους 

φορείς (συν. 2). 

4. Η κάλυψη της συμμετοχής του ΕΜΠ ύψους  49.610,08CHF για το 

2011 θα πραγματοποιηθεί με πληρωμή του ΕΛΚΕ προς το CERN, με 

τη μορφή συνδρομής στο πρόγραμμά τους. 

………………………. 

………………………. 

 4.1. Το Πρυτανικό Συμβούλιο, αφού έλαβε υπόψη του την 

εισήγηση της Αντιπρυτάνεως Ακαδημαϊκών Υποθέσεων & Προσωπικού 

κας Αντωνίας Μοροπούλου, αποφασίζει την αύξηση του εγκεκριμένου 

προϋπολογισμού για τις «Εκδηλώσεις υποδοχής & ενημέρωσης 

πρωτοετών φοιτητών ακαδ. έτους 2010-2011», απόφαση Π.Σ. 09/9/2010 

(θέμα 2.3.1.), κατά 1.230,00 ευρώ. 



 Συνεπώς η συνολική δαπάνη δεν θα πρέπει να υπερβαίνει το ποσό 

των 5.000,00 ευρώ. 

 Το επιπλέον κόστος αφορά στη δαπάνη αγοράς και εγγραφής 1.000 

τεμαχίων ψηφιακών δίσκων (CD), τα οποία θα δοθούν στους πρωτοετείς 

φοιτητές που θα παρευρεθούν στην κεντρική εκδήλωση.  

………………….. 
 


